CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°       DE 2013
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a realização de

Seminário para discutir a respeito

dos elevados índices de mortalidade

por arma de fogo no Brasil.

Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exa., nos termos do inciso XIII, artigo 24, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, seja realizado, no âmbito da Subcomissão

Especial de Controle de Armas, Munições e Explosivos, Seminário em Maceió/AL,

para debater os elevados índices de mortalidade por armas de fogo no Brasil e,

especialmente, no Estado de Alagoas e em sua capital, tendo como convidados:

 . Sr. Dário César Barros Cavalcante, Secretário de Defesa Social de

Alagoas;

. Sr. Jardel Aderico, Secretário de Promoção da Paz de Alagoas;

. Deputado Estadual Ronaldo Medeiros, Presidente da Comissão

Especial de Acompanhamento do Programa Brasil Mais Seguro da

Assembleia Legislativa de Alagoas;

. Desembargador Alcides Gusmão, Corregedor Geral de Justiça de

Alagoas;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

  . Dr. Thiago Bomfim, Presidente da OAB/AL;

. Dr. Pedro Luis Rocha Montenegro, membro do Fórum Brasileiro de

Segurança Pública;

 . Dr. Mauricio Breda, Presidente do Conselho Estadual de Segurança

de Alagoas;

. Dr. Mirabel Alves Rocha, Coordenador-Geral do Fórum Permanente

Contra a Violência de Alagoas;

. Delegado Omar Gabriel Haj Mussi End, Superintendente da Polícia

Federal de Alagoas;

. Representante do Ministério Público Estadual de Alagoas;

. Representante do MovPaz, Movimento Internacional pela Paz e não

Violência de Alagoas.

JUSTIFICATIVA

   O presente requerimento tem por objetivo propor a realização de

Seminário, em Maceió/AL, para debater os elevados índices de mortalidade por

armas de fogo no Brasil e, em especial, no Estado de Alagoas e em sua capital,

Maceió.

  Este Seminário se faz extremamente necessário haja vista a evolução

e a situação do Estado de Alagoas e, mais especificamente em sua capital,

conforme apontado pelo estudo “Mapa da Violência de 2013”, elaborado pelo

sociólogo Julio Jacobo Waiselfisz.

  Enquanto Alagoas apresenta o maior índice de mortalidade por armas

de fogo dentre todos os Estados, sua capital, Maceió, é a que apresenta o maior

índice dentre as capitais.

 Além da liderança no ranking de mortes por armas de fogo, a situação

apontada pelo estudo, no ano de 2010, mostra que a taxa de óbito por arma de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alessandro Molon

fogo de Alagoas era de 55,3 por 100 mil habitantes, ante a média nacional de 20,4

por 100 mil habitantes. Ou seja, a taxa de Alagoas foi 171,1% maior que a média

nacional.

  Ao mesmo tempo, Maceió apresentou taxa de óbito de 94,5, por 100

mil habitantes, enquanto a média das capitais foi de 29,8, por 100 mil, o que

representa uma taxa mais de 3 vezes maior que a média nacional

  Assim, a realização de Seminário sobre a situação apontada é de

grande importância para que se possa debater a realidade desta região, de forma a

buscar os motivos e as soluções para o problema apontado.

  Portanto, solicitamos o apoio dos membros da Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado no sentido da aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em           de maio de 2013.

  ALESSANDRO MOLON       PAULÃO

Deputado Federal – PT/RJ      Deputado Federal – PT/AL